des d. lieux et seigneuries et maistre d'hostel ordinaire de mon-
seigneur le daulphin son fils et héritier principal, lequel deuement

adverty de l'ordonnance et bonne volunté dud. défunct Olivier de

Ronssart son perc, voulant et désirant icelle accomplir et entretenir a

tousiourmais. Et aussy pour le salut des âmes de sesd. fcuz père et

mère et scmblablement de leurs amis trespassés voulant icelle

ordonnance augmenter à son povoir et faire chose profictable à son

âme a voulu et veut libérallement donner et aulmosner de ses biens

temporelz pour la dotation et fondation d'une chapelle édifiée et

construicte aud. lieu de la Possonniôre soubz le bon plaisir et volunté

de révérend père en Dieu monseigneur l'evesque du Mans ou Messieurs

ses vicaires ou diocèse duquel lesd. biens temporelz cy après spécifiez

et confrontez soubz les charges et conditions contenues et exprimées

cy dedans. Pour ce est-il que en notre court de Villedieu, en droit par

devant nous personnellement estably led. monseigneur Loys de

Ronssart chevalier seigneur des d. terres et seigneuries de la Ratellerye

la Possonniere Sarceau la Chapelle Gaulgain et des Fiefs communs, soubz-

mettant soy ses hoirs avecques tous et chacuns ses biens et choses

meubles et immeubles ou qu'ils soyent, présents et avenir à la justice

juridiction auctoritc povoir et contraincte de notred. court et a toutes

aultros si mestier est quant au faict qui sensuit, lequel a cogneu par de-

vant nous en notre d. court avoir ce jourd'huy donné transporté et oc

troyé a tousiourmais perpétuellement a messire Guillaume Presteseille

prebtre, demeurant en la paroisse tle Coultures ou diocèse du Mans, h ce

présent et acceptant tant pour lui que pour ses successeurs chapellains

de la chapelle dud. lieu de la Possonniere les choses heritaulx qui

sensuivent scavoir (suit la désignation des terres données, sauf les

réserves des droits féodaux ((ue retient L. de Ronsard). Et en ce fai-

sant a voulu et ordonné, veult et ordonne Iceluy chevalier que led. Pres-

teseille et ses successeurs chapelains de la chapelle de la Possonniere

soyent tenuz dire et célébrer a tousiourmais par chacune scpmaine de

l'an trois messes scavoir est l'une au dimance qui se dira de l'office du
jour l'aultre au mercredy de 1 office des cinq playesde notre seigneur et

l'aultre au vendredy de l'office de la croix. En disant lesquelles messes
led. Presteseille et ses successeurs chapellains seront tenuz faire

prières et oraisons aux d. jours quils diront et célébreront les d. messes
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de la Possonnière, les caractères architectoniques de cet